Orentio de Get d’Aura et Paulus, publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit.  

59 

1259, jeudi 5 juin. 

Bernard d’Aspet, fils de Roger d’Aspet, donne à l’hôpital de Poucharramet et à son commandeur, 

Raimond Tolzan, toute la terre et l’honneur qui va du Rieu Ferrer jusqu’à la terre de Raimond de Saint-

Gaudens et de Raimond de Na Pagessa et qui va en ligne droite à Pererium Corb et de l’honneur de 

l’Hôpital jusqu’au Touch. Il réserve cependant le droit aux habitants de Bérat d’y laisser paître leurs bêtes. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 224/212 x haut. 84/94 mm ; ADHG, H 
Malte Toulouse 393, pièce 11. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod Bernardus d’Aspello, domicellus, filius 

Rogerii d’Aspello, sua sponte dedit et donando benigne concessit amore Dei et redemtione pecca-

minum suorum domino Deo et beate genitricis Dei Virginnis Marie et beati Johannis et omnibus 

infirmis Ospitalis de Jherosolimitani de ultre mare et Ospitali de Podio Remeg et fratri Ro Tolsan, 
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preceptori dicte domus de Podio Remeg, et omnibus confratribus et sororibus presentibus et futu-

ris dicte domus de Podio Remeg, totam illam suam terram et honorem videlicet medietatem que 

recognovit ibi habere, que terra et honor tenet a rivo Ferrer usque ad terram Ri de Sancto Gaudentio 

et Ri de Na Pagessa sicut vade enart manat recta linea usque ad Pererium Corb et tenet de honore 

Ospitalis usque ad fluvium de Tog, per omnem voluntatem predicti preceptoris et ejus successorum 

inde imperpetuo faciendam salvo et retento quod omnes homines de Berato habeant explectam 

per dictam terra sine tala ad omnes eorum bestiars et salvo et retento ibi dictorum hominum de 

Berato in dicta terra et honore omnia illa jura et consuetudines que predicti homines de Berato 

habent in alias terras et honores dominorum de Berati sine plure et sine aliquo alio rententu quod 

ibi in dicto dono predictus Bernardus d’Aspet non fecit neque retinuit ullo modo ; et de omni hoc 

jamdicto dono predictus Bernardus d’Aspet debet facere dicto preceptori et omnibus fratribus et 

sororibus presentibus et futuris de Podio Remeg bonam et firmam guirenciam de omnibus ampa-

ratoribus et dividuntur de hoc due carte per alphabetum. Hoc fuit factum Va die introitus mensis 

junii, feria Va, anno ab incarnatione Domini Mo CCo Lo IXo, regnante Lodo. Francorum rege, Am-

phonso Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : dominus Rogerius de Aspello, pater 

dicti donatoris, et R. Nat de Aspello, frater dicti donatoris, et Arnaldus Ri d’Aspet et W(ille)lmus 

Barravi de Berato et Galhardus de Sarcos et Miquaelis de Cazals et Vitalis Johannis, publicus Murelli 

notarius, qui cartam hanc scripsit. 

60 

1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès confirme avoir reçu l’argent de Raimond Tolzan, commandeur de Pou-

charramet, pour la vente de l’honneur de Lamigau. 

A. Original, parchemin ; larg. 266 x haut. 236 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 18. 

Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Fortanerius Co[n]venarum(a), 

filius quondam Bernardi Convenarum de Savesio, sua libera voluntate habuit et tenuit se pro bene 

paccato a domino fratre Ramundo Tolsano, preceptore domus hospitalis de Podio Arameto, et 

omnibus aliis fratribus ejusdem domus presentibus et futuris de tota illa peccunia et precio quod 

ipsi convenerant vel promiserant vel etiam debebant vel tenebantur dare vel persolvere ei vel alicui 

pro eo pro toto illo honore del Amigau culto et inculto et pro toto hoc quod ad predictum honorem 

del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere. Sicut melius ille honor est tenet et 

includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulchre et inter rivum qui vocatur de 

Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula et suorum parierio-

rum sicut ibi fuit dictum vel pro venditione quam ipse inde eis fecerat sicut in carta illius venditionis 

quam Paulus scripsit continetur vel pro hoc quod ipse honor tempore dicte venditionis vel etiam 

presenti tempore plus valebat precio in predicta carta venditionis contento et recognovit et con-

cessit predictus Fortanerius quod predictus dominus preceptor et fratres dicte domus et hospitalis 

de Podio Arameto ultra precium in predicta carta venditionis contentum de propria peccunia fra-

trum dicte domus dedera[n]t(b) et persolverant ei pro precio et nomine precii dicti honoris et ven-

ditionis ipsius quod ipsum precium in dicta carta contentum et peccunia ultra ipsum precium ei 

soluta valebant tantum et eo amplius quantum dictus honor valebat tempore dicte venditionis vel 
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etiam tempore presenti quo ipse Fortanerius eis hec concessit. Et ideo idem Fortanerius Convena-

rum absolvit in perpetuum et quitavit eosdem preceptorem et omnes fratres dicte(c) domus pre-

sentes videlicet et futuros de omni precio dicte venditionis et honoris. Sine aliquo retentu quem ibi 

non fecit nec retinuit ullo modo. Immo debet et convenit inde eis esse guirens et facere bonam et 

firmam guirentiam de omni peticione que inde eis fieret in futurum. Actum fuit hoc medio mensis 

marcii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo 

CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : frater Petrus de Villamuro, preceptor 

domus Tolose, et frater Johannes de Astaraco, inde capellanus, et frater W(ille)lmus de Monte 

Serono, preceptor de Pela Porc, et frater Anerius et frater Bernardus de Trebons et Ramundus 

Danielis, presbiter, et Guill(el)mus de Rayna et Bernardus de Serris, notarii, et Guillelmus Arnaldus 

de Molnare, miles, et Petrus de Justarete, sartor, et Bernardus Ugo, magister, et Laurentius Evida-

tor, pelliparius, et Petrus de Rivis, cervunerius, et Bartolomeus, filius W(ille)lmi Petri de Dealbata, 

mercatoris, et Bernardus Trobatus, agulherius, et Bernardus Nepos et Paulus, publicus Tolose no-

tarius, qui cartam istam scripsit. 

(a) Oubli du signe abréviatif. – (b) Oubli du n. – (c) Le d est écrit en surcharge d’une première lettre non identifiable. 
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1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès confirme la vente de l’honneur de Lamigau à l’hôpital de Poucharramet. 

A. Original, parchemin ; larg. 265 x haut. 325 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 17. 

 Noverint universi tam presentes quam posteri quod Fortanerius Convenarum, filius quon-

dam Bernardi Convenarum de Savesio, sua spontanea voluntate recognovit et concessit et etiam 

verum esse asservit se quondam vendidisse domino fratri Ramundo Tolsani, preceptori domus et 

hospitalis de Podio Arameto, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus presentibus et futuris totum 

illum honorem cultum et incultum qui vocatur del Amigau et totum hoc quod ad predictum ho-

norem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut melius ille honor del Amigau est, 

tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulcre et inter rivum qui vocatur 

de Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula et suorum parie-

riorum sicut ibi fuit dictum & quicquid infra adjacentias includitur supradictas sive sint domus vel 

loca domorum, terre culte vel inculte, maloles vel vinee, hedificia vel bastimenta, prata vel pascua, 

nemora vel barte, fontes vel aque vel piscarie, agraria vel alie parsones, introitus et exitus et denique